130 Altera districto cunctis velut ense minatur,  
131 turbatisque oculis testatur pectoris iras.  
132 Altera blanditurque oculis, similisque precanti  
133 vertere commoti memoratur numinis iras.  
134 Huc igitur postquam convenere undique Divi,  
135 tum pater iratus : "Quaenam haec dementia ? Quaenam  
136 improbitas, inquit, nostrum contemnere numen  
137 mortales audere viros, et pectore ferri  
138 indomito auctorem contra ? Quid plurima fando  
139 commemorem ? Terraeque datas totius habenas ?  
140 Et maris imperium liquidoque volantia caelo ?  
141 Mentem ego divinam tribui, quae libera mortem  
142 despiceret, quae me, quae caeli edisceret orbes.  
143 Hoc cunctis commune bonum. Quid propria natis  
144 commoda nunc referam toties concessa Jacobi ?  
145 Vos meministis enim regis contusa superbi  
146 pectora, vos medio incedentes aequore turmas,  
147 deletasque acies scitis, partosque triumphos ;  
148 scitis ut in terras spreto descendere caelo  
149 ausus ego, ut leges illis et jura tuendae  
150 tradiderim vitae, nostri quoque testis amoris  
151 Phoebus erit, sueto vetitus descendere cursu ;  
152 et scissae Jordanis aquae, sonituque tubarum  
153 captae urbes, pulsique sua ditione Tyranni.  
154 Haec illis igitur tribui. Quid maxima vero  
155 tot bona commemorem Jessaeo praestita vati ?  
156 Illi ego pastori memini tribuisse coronam,  
157 ereptoque pedo sceptrum donasse ferendum,  
158 mox etiam manibus vasti eripuisse gigantis,  
159 quumque graves urgere minas, odiumque Saulis  
160 sensissem, tutum ipse dedi (miseratus egentis)  
161 exilium, et placida florentia regna quiete.  
162 Nunc tamen antiquos mores imitatus avorum,  
163 oblitusque mei, nec caeli spernere leges,  
164 nec crudele scelus sceleri junxisse veretur.  
165 Hinc leges, hinc jura tacent violata sacrati  
166 conjugii, hinc noster non digna morte peremptus  
167 vindictam petit Urias. Nunc ergo superbum  
168 ulciscar regis pectus, populumque ferocem  
169 delebo iratus, nostri monumenta doloris."  
170 Desierat, toto exoritur cum murmur Olympo :  
171 sunt qui dicta probent, scelerumque exposcere poenas  
172 fas, aequumque putant, pars quamvis ultima regem  
173 commeruisse sciant, blandis tamen omnia dictis  
174 emollire parant, justumque arcere furorem.  
175 Praecipue blando lenis Clementia vultu  
176 conqueritur lacrimans : nec enim si plectere dignis  
177 suppliciis homines placeat, jam fulmina posse  
178 sufficere, aut animas deinceps captura nocentes  
179 Tartara, desertum fore mox sine civibus orbem :  
180 frustra igitur toties miseris mortalibus olim  
181 est promissa salus, nec crescere virga sinetur  
182 exspectata piis ? Sua sunt stata tempora poenae,  
183 integra quum mundi peritura est machina flammis.  
184 "Ne, Genitor, ne te crudelem nomine dici  
185 quaeso sinas, tua nota satis sunt numina mundo.

186 At si poena placet, si res tam saeva probatur,  
187 hoc unum rogito supplex, hoc pectore toto  
188 flagito, fas ut sit sceleris monuisse peracti  
189 Davidem : feret ille preces, tandemque furore  
190 deposito, scelus hoc illi, noxamque remittes."  
191 Vix bene desierat mitis Clementia blandas  
192 ferre preces, quum deposita Pater optimus ira  
193 conceptum penitus dilabi corde calorem  
194 sensit, et haec tandem sedato pectore fatur :  
195 "Ergone nata meis conatibus obvia semper  
196 non sinet irati res tandem ut verba sequatur ?  
197 Sed miseros servare juvat." Sic fatus, abire  
198 imperat aligero divorum ex ordine lectum  
199 caesarie insigni juvenem, cui candida circum  
200 ludebat stola longa pedes, variaequae micabant  
201 distinctae veluti gemmis rutilantibus alae,  
202 qualis ab Eoo vehitur qui psittacus orbe,  
203 aut nubes inter qualis nitet Iris aquosas.  
204 Hunc igitur propere Solymorum invisere terras  
205 imperat Omnipotens, culpaeque monere peractae  
206 Davidem, simul et poenas mortemque minari.  
207 Ille abit, et liquidum variis secat aethera pennis.  
208 Forte et tempus erat, tacito quum victa sopore  
209 cuncta silent, claroque micant nitidissima caelo  
210 sidera, conspecta tunc nuntius arce quievit ;  
211 et mox humanam (dictu mirabile) formam  
212 induitur, vatisque latet sub imagine Nathan  
213 iratis ardens oculis, vultuque minaci  
214 sic medios inter somnos reprehendere crimen  
215 visus, et ingratae scelus exprobrare senectae :  
216 "Tene, ait, o regum rex pessime, tene quietem  
217 ducere, quem ad poenam poscunt pro immanibus ausis  
218 Tartara ? Sic igitur turpem traducere vitam  
219 amplexus medios inter ? Geminone nocentem  
220 crimine, caelorum fas est convexa tueri ?  
221 Qui Divos, qui te, patriamque, tuosque scelestus  
222 prodideris ; nec tu somnum, lectique superbi  
223 delicias linques Divum venturus ad aras ?  
224 Atqui, tempus erit, moneo, cum caede tuorum  
225 ipse oculos pasces, bellique domestica surgent  
226 semina : et incestus, et fratrum vulnera cernes.  
227 Tu modo flecte Deos lacrimis." Sic ille locutus,  
228 protinus in tenues fugiens evanuit auras.  
229 At David monitis, et clara voce Deorum  
230 attonitus, nunc invisos accusat amores,  
231 nunc jussae meminit mortis, crimenque fatetur  
232 conscius. Ergo toro vigil exsilit, et sua pugnis  
233 pectora contundens, sceptrumque, aulamque, coronamque  
234 abjicit, et partes animum convertit in omnes ;  
235 ut Libyae siquis sitientia rura viator  
236 dum petit, in mediis saevam conspexit arenis  
237 tigrida, vel maculis distinctum terga draconem,  
238 horret ad aspectum trepidus, coeptumque relinquit  
239 cautus iter, latebrasque petit tremebundus opacas,  
240 talis erat David. Pulchra quem uxore potitum,  
241 nilque minus caelo metuentem clara Deorum

242 numina terruerant, et cognita vatis imago,  
 243 multa est ante oculos Bersabe, at nulla calores  
 244 intus flamma parit : victus cum Matre Cupido,  
 245 et pavor in vacuo solus jam pectore regnat.  
 246 Quid faciat ? Num vel miserum se ex arce suprema  
 247 praecipitet, vel visceribus crudum induat ensem ?  
 248 Num veniam exposcat, justasque avertere Divum  
 249 conetur lacrimis iras ? Palatia pone  
 250 antrum erat horrendum, fracti qua culmina montis  
 251 exesas vasta claudebant mole cavernas,  
 252 horrebant rubis late omnia, et undique sentes  
 253 dumique, tribulique, et Soli ignota vorago.  
 254 Haec igitur pavidus sublimi David ab arce  
 255 singula spectabat, dubius vitamne, necemne  
 256 eligeret, nunc caelum oculis atque astra petebat  
 257 attonitus, largo nunc turgida lumina fletu  
 258 fixa tenebat humi. Tandem circumspicit antrum,  
 259 et mox : "Tu nostri domus, inquit, conscia luctus  
 260 tu mihi testis eris justorum sola dolorum ;  
 261 sic faveas nostro rubicunda ex crimine Luna,  
 262 (forte erat, aut visa est Phoebe rubicundior) at vos  
 263 sidera, quae invisos toties vidistis amores,  
 264 mutatum spectate virum." Sic fatus, eburnam  
 265 suspendit zona citharam, qua suetus ad omnes  
 266 mentis erat curas uti, qua saepe sonante  
 267 depulerat saevos inimico a rege furores.  
 268 Ergo abit, atque sago velatus membra cucullo,  
 269 praecipitis tandem evadit super ardua montis  
 270 culmina, mox antrum ingreditur, largoque madentes  
 271 imbre oculos caelo attollit, tandemque recepta  
 272 mente, miser tales tremebundo pectore fletus  
 273 orditur, maestas cithara resonante querelas.

## II

## THEODORI BEZAE VEZELII ELEGIAE

(660 vers)

## AD LECTOREM. ELEGIA I.

E\_1 v.1 Tu quem naturae nobis consensus amicum  
 2 fecit, et e simili sidere natus amor  
 3 quisquis eris, nisi vel locuples te curia totum

4           possidet, et rauci sollicitudo fori ;  
 5       aut nisi te Hippocratis retinent, pia cura, medelae,  
 6           aut totum asservit pagina sacra sibi ;  
 7       vel nisi te Pallas studiis melioribus aptum,  
 8           et Venerem, et Veneris tangere scripta vetat,  
 9       aspice quam misere insano consumar amore,  
 10           quam lateat nostro pectore saeva Venus.  
 11       Si bene te novi, quum legeris omnia, dices,  
 12           non erat hic tali dignus ab igne coqui.  
 13       Attamen hoc frustra ; nam talia fata Sorores  
 14           nondum etiam nato constituere mihi,  
 15       ut quamvis nil ipse habeam quod possit amari,  
 16           experiar Veneris tempus in omne faces.  
 17       Quodque magis mirum, quum nos potiamur amica,  
 18           qua non est flammis dignior ulla meis,  
 19       perpetuae tamen exagitant mea pectora curae,  
 20           et premit insomnem sollicitudo comes.  
 21       Sive graves obscura mihi nox clausit ocellos,  
 22           tunc quoque, quum jaceam semisopitus, amo.  
 23       Seu vigilo, praeter nostras nil cogito flammis.  
 24           Candida luminibus proxima sola meis.  
 25       Hei mihi quae nuper nobis insomnia misit  
 26           ille puer, quantis lusit imaginibus !  
 27       Nec piguit nostrum populo narrare furorem,  
 28           et Phoebum in somnos sollicitare meos.  
 29       Quippe etiam haec nobis nevere incommoda Parcae :  
 30           nequitiae fiam testis ut ipse meae.  
 31       Id tamen exemplo liceat fecisse Tibulli :  
 32           sic Nemesis flammis, culte Tibulle, canis.  
 33       Cynthia saepe tibi sic est cantata, Properti,  
 34           sic est Nasoni dicta Corinna suo.  
 35       Hi tamen aeternum meruerunt carmine nomen.  
 36           Dii faciant, possim post mea fata legi.  
 37       Scilicet hoc unum nostros solatur amores,  
 38           hoc facit ut placeat, quae mihi flamma nocet.  
 39       Sive autem id nobis veniens concesserit aetas ;  
 40           seu me quae vulgum fata severa manent,  
 41       sic saltem vixisse mihi, te teste, placebit,  
 42           exemplo ut fieres cautior ipse meo.  
 43       Quippe, aut fallor ego, aut nostros quum legeris ignes,  
 44           et mea quum fuerit sors bene nota tibi,  
 45       sedulus hoc deinceps, et tota mente cavebis,  
 46           ne simili mecum sis ratione miser.  
 47       Nostra utinam tibi flamma ferat tot commoda, lector,  
 48           quot dedit auctori maxima damna suo.

IN MEDIOCRITATIS LAUDEM. ELEGIA II.

E\_2       v.1       Non frustra solita est medium laudare vetustas,  
           2           nam nil laudari dignius orbis habet.  
           3       In medio posita est virtus, hinc, indeque fallax  
           4           tota sinistra via est, totaque dextra via est.  
           5       Icare, si patrem esses inter utrumque secutus,  
           6           Icarias nullum nomine nosset aquas.

7 Si medio Phaeton mansisset calle superbus,  
 8 non esset saeva terra perusta face.  
 9 Nec lenis nimium nec durat saeva potestas :  
 10 quae medium servat, sola perennis erit.  
 11 Te nimia, o Juli, clementia perdidit olim ;  
 12 occidit feritas te, truculente Nero.  
 13 Augustus felix cur multos mansit in annos ?  
 14 Nec facilis nimium, nec truculentus erat.  
 15 Nec nimis ipse coli, nec sperni Juppiter optat,  
 16 sed magis una juvat mens moderata deos.  
 17 Largus opum nullus, nullus laudatur avarus :  
 18 magnus, in his potuit qui tenuisse modum.  
 19 Antoni mensas sic vicit cena Catonis,  
 20 et tenuem melior fama secuta larem.  
 21 Nec gracilis structura nimis, nec crassa probatur :  
 22 haec spectatori displicet, illa ruit.  
 23 Ut moderata juvant, sic aegris pharmaca multis,  
 24 heu nimium multis, saepe petita nocent.  
 25 Dicere plura nefas credo, nam laude nequaquam  
 26 efferri immodica sustinet ipse modus.

## ELEGIA III.

E\_3 v.1 Cornua bis posuit, bis cepit cornua Phoebe,  
 2 nec tamen es tanto tempore visa mihi.  
 3 Vivo tamen, si vita potest tibi, Publia, dici,  
 4 maerore et lacrimas quae fovet una meas.  
 5 Certe dura mihi mors saepe in vota vocatur ;  
 6 Mors finem lacrimis impositura meis.  
 7 Non aliter queritur ventrem durare Prometheus,  
 8 et posito mallet numine posse mori.  
 9 Fallor enim, aut quisquis figmenta haec repperit olim,  
 10 vulturis est illi nomine dictus amor.  
 11 Quae non visa mihi platea est ? Quid in urbe relictum ?  
 12 Urbe tamen tota Publia nulla fuit.  
 13 Ergo vel miseram cohibent te conjugis irae,  
 14 o non tam saevo femina digna viro !  
 15 Vel populosa tibi sordere Lutetia coepit,  
 16 et placidi ruris dulcior aura placet.  
 17 Forsitan in silvis nostros meditaris amores,  
 18 et tuto velles omnia ferre loco.  
 19 Ibo igitur, nec me quicquam retinebit euntem,  
 20 donec sis aliquo sola reperta loco.  
 21 Interea manuum serves, collique colorem,  
 22 et fieri nigras ne patiare genas.  
 23 Tecta incede caput, nam te si cernat Apollo,  
 24 ardeat in vultus ustus et ipse tuos.  
 25 In silvis lauri vestita est cortice Daphne,  
 26 hei mihi, si de te fabula talis erit !  
 27 Callisto in silvis summo est compressa Tonanti,  
 28 ne rogo, ne placeat Juppiter iste tibi.  
 29 Heu ! Quid non timeo ? Latronum hic regna teguntur ;  
 30 quisquis es, hinc aufer, predo cruenta, manus ;  
 31 Actaeon doceat violati numinis iras ;

32 Dictynna certe non minor ista Dea est.  
 33 Quid loquor ? O nostrae pars maxima, Publia, mentis,  
 34 non poterunt aures ista ferire tuas.  
 35 O utinam praesens verba observare legentis,  
 36 et frontis possem signa notare tuae !  
 37 Optima tunc nostro spes addi posset amori,  
 38 et possem mecum dicere, lenis erit.  
 39 Perveniam certe quacumque moreris in urbe,  
 40 sive aliquo potius, Publia, rure lates.  
 41 Perveniam, et si non mea per se forma loquatur,  
 42 fortunae fiam nuntius ipse meae.  
 43 Quod si surda preces ausis contemnere nostras,  
 44 nempe meae subito conscia caedis eris.  
 45 Attamen hoc media nobis in morte placebit,  
 46 quod tu causa meae, Publia, caedis eris.

## ELEGIA IIIII.

E\_4 v.1 Si tibi sinceri nomen bene quadrat amici,  
 2 cur mihi quae tota est candida, nigra tibi est ?  
 3 Cur quoties caleo dixi, tibi frigus in ore ?  
 4 Cur mihi quod gelidus Caucasus, Aetna tibi est ?  
 5 At saltem si visa prius tibi nostra fuisset,  
 6 si conspecta foret, quam violata, prius,  
 7 vel me fallit amor, vel si tibi visa fuisset,  
 8 essemus forma captus uterque pari.  
 9 Quod si tam pulchris non esses captus ocellis,  
 10 at levius poteras tunc tamen este malus.  
 11 Perfide, quis nostros umquam accusavit amores ?  
 12 Candida quo tandem iudice facta rea est ?  
 13 Actor es et iudex idem : succurrite jura,  
 14 laedit Romanum perfidus iste forum.  
 15 Parce tamen, verbis uti si cogor acerbis ;  
 16 hei mihi, quod sic est imperiosus amor !  
 17 Nunc faveo, Lodoice, tibi, nunc urit amica,  
 18 et fidei memorem me jubet esse meae.  
 19 Utrique est juratus amor dominaeque, tibi que,  
 20 nunc Cytheraea Venus, dic mihi, cujus ero ?  
 21 Cur transversus agor ? Duplici cur uror ab igne ?  
 22 Ah, fuerat nobis unica flamma satis.  
 23 Rectus amor, Lodoice, tibi me fecit amicum :  
 24 nescio cur placeat causa pudica minus.  
 25 Scilicet insani merito creduntur amantes ;  
 26 quisquis amas, juris non potes esse tui.  
 27 Quod tamen est mirum, justa est insania nobis,  
 28 et videor demens quum ratione mihi.  
 29 Nam mea, si nescis, (sed nescis, arbitror) una est  
 30 quam velit ipsa sibi praeposuisse Venus.  
 31 Sic caput erectum, sic frons exurgit aperta ;  
 32 sic virides oculos umbra decora tegit.  
 33 Sic oculi geminis radiant hinc inde Smaragdis :  
 34 quae fero, sunt hujus vulnera prima loci.  
 35 Utraque sic pulcher conjungit lumina nasus,  
 36 purpureis sic est conspicienda genis.

37 Sic geminis roseus color emicat undique labris,  
 38 o labris toties labra petita meis !  
 39 Hic habitat quae me tandem servabit, opinor,  
 40 nunc in perniciem lingua diserta meam.  
 41 Quid caput auratum memorem ? Quid eburnea colla ?  
 42 Binaque quae niveo pectore mala latent ?  
 43 Cetera quid referam ? Quae si non omnia novi,  
 44 quis tamen esse suo corpore digna neget ?  
 45 Et tamen hanc audes maculare et dicere nigram.  
 46 Desine, habet certe numen et ista suum.  
 47 Quae nisi sit precibus nostris lenita, veremur  
 48 ne discas laesae quam gravis ira Deae.  
 49 Nunc revoces quae scripta tibi : sit foedere juncto,  
 50 candida quae nobis, candida et illa tibi.  
 51 Certe digna meis una es mea Candida flammis :  
 52 dii faciant possim dicere, tota mea es.  
 53 Tunc licet insanus tota designer in urbe,  
 54 dum mea sis, nihili nomina vana moror.  
 55 At tua qui nigra violarit nomina fama,  
 56 hic hostis nobis, hic inimicus erit.  
 57 Illius efficiam, faveat modo notus Apollo,  
 58 crimina deridens vulgus in orbe legat.  
 59 Tuque iterum nostrum si laedas forte furorem,  
 60 haud equidem vanas experiere minas.